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Gdy anioł przemówił do niewiast, one pośpiesznie oddaliły się od grobu, z bojaźnią i wielką radością, i pobiegły oznajmić to Jego 
uczniom. A oto Jezus stanął przed nimi, mówiąc: «Witajcie!» One podeszły do Niego, objęły Go za nogi i oddały Mu pokłon. A Jezus 
rzekł do nich: «Nie bójcie się! Idźcie i oznajmijcie moim braciom: niech udadzą się do Galilei, tam Mnie zobaczą». Gdy one były 
w drodze, niektórzy ze straży przyszli do miasta i powiadomili arcykapłanów o wszystkim, co zaszło. Ci zebrali się ze starszymi, a po 
naradzie dali żołnierzom sporo pieniędzy i rzekli: «Rozpowiadajcie tak: Jego uczniowie przyszli w nocy i wykradli Go, gdy spaliśmy. 
A gdyby to doszło do uszu namiestnika, my z nim pomówimy i wybawimy was z kłopotu». Ci więc wzięli pieniądze i uczynili, jak 
ich pouczono. I tak rozniosła się ta pogłoska między Żydami, i trwa aż do dnia dzisiejszego.

Ewangelia wg. św. Mateusza 28, 8-15

Szanowni Państwo
Przed nami czas Wielkiej Nocy - Świąt ku czci Zmartwychwstania Jezusa Chrystusa jako pamiątki 

zwycięstwa życia nad śmiercią. Pora radości, odrodzenia i wzajemnej miłości.
Oczekując na Triduum Paschalne pochylmy się w zadumie nad sensem ludzkiego życia. 

Pomyślmy, co ma dla nas największe znaczenie?
Otwierając serca i umysły na największą tajemnicę ludzkości, okażmy wsparcie bliskim, 

ale również osobom potrzebującym troski. Swoisty rodzaj jałmużny z dobroci.
Niech radość Wielkanocnego poranka pozwoli na odkrywanie istoty życia, a Zmartwychwstały 

Chrystus darzy dobrym zdrowiem, wleje w serca nadzieję i umocni wiarę w lepszy świat.
Życzymy Świąt spędzonych w gronie najbliższych, pełnych pokoju i radości. 

Niech we wszystkich domach zabrzmią tony Radosnego Alleluja!!!

Starosta Lubelski
Zdzisław Antoń

Przewodniczący Rady Powiatu w Lublinie        
Krzysztof Chmielik 



Zgodnie ze znaną maksymą 
- „Najlepiej na świecie                  
w Lubelskim Powiecie”
Zdzisław Antoń - Starosta Lubelski

Rozpoczynając tą 
kadencję stanęliśmy 
przed kilkoma ważnymi 
wyzwaniami. 

Po pierwsze - generalnie Powia-
ty, szczególnie w Polsce wschodniej 
borykają się z systemowym proble-
mem niskich dochodów własnych, 
co radykalnie ogranicza możliwości 
inwestycyjne. Jednocześnie dość cha-
otyczna, często kolonijna zabudowa 
terenów wiejskich, spuścizna okresu 
zaboru rosyjskiego i PRL-u, skutkująca 
rozproszoną zabudową i w konse-
kwencji ogromną liczbą dróg, stawia 
wszystkim samorządom, a szcze-
gólnie gminom i powiatom trudne 
wyzwanie utrzymania infrastruktury 
drogowej w należytym stanie, co jest 
niemal niewykonalne.

Po drugie - Powiat Lubelski wy-
jątkowo jest organem stanowiącym 
dla dwóch dużych Szpitali SPZOZ 
Nr 1 w Bełżycach i SPZOZ w Bycha-
wie. Obydwie jednostki były bardzo 
zadłużone, a szpital w Bychawie na 
granicy upadłości. W związku z tym 
należało jak najszybciej opracować 
i wdrożyć Programy naprawcze. 

Po trzecie - kończył się właśnie 
kolejny, 7 letni Program wsparcia sa-
morządów Funduszami Europejskimi, 

więc należało przypilnować skutecz-
ne zamknięcie realizowanych projek-
tów, w tym dwóch mega projektów, 
to jest: mega projektu drogowego, 
mega projektu „E-geodezja, skom-
plikowanego projektu „Inkubator 
Pszczelarstwa” i wielu mniejszych 
tzw. miękkich dedykowanych, np. 
edukacji czy rozwojowi działalności 
socjalnej. Jednocześnie musieliśmy 
szybko uruchomić prace nad przy-
gotowywaniem nowych wniosków 
pod kolejny okres finansowania z Unii 
Europejskie na lata 2021 – 2027. Mie-
liśmy pełną świadomość, że nowe 
środki zewnętrzne z budżetu UE 
mogą pojawić się najwcześniej pod 
koniec 2023 roku. 

Po czwarte - należało usprawnić 
funkcjonowanie usług administracyj-
nych, w tym obsługi administracyjnej 
i finansowej jednostek organizacyj-
nych Powiatu.  Należy do tego dodać 
fakt, że w rok 2019 wchodziliśmy z już 
przygotowanym projektem budżetu, 
a w nim niewiele inwestycji i znaczą-
ce zadłużenie. 

Po piąte - wiedzieliśmy też, że cze-
kają nas poważne wyzwania związa-
ne z gospodarką nieruchomościami, 
w tym zagospodarowanie budynków 
i budowli po zlikwidowanej szkole 
w Bełżycach, wykonanie niezbędnych 

(czasem czekających wiele lat na re-
alizację) remontów w szkołach, w tym 
konieczny generalny remont krytej 
pływalni przy Szkole w Bychawie 
oraz uporządkowanie bulwersującej 
dzierżawy gospodarstwa rolnego 
w Pszczelej Woli.

Przypominam te ważniejsze infor-
macje, ponieważ pamięć nasza jest 
bardzo krótka i bez tego tła trudno 
byłoby mówić o tym, co nam się udało 
zrealizować. Do tego obrazu należy 
jeszcze dodać, to co wydarzyło się, 
a nie dało się przewidzieć to jest 
przeszkadzające do początku kadencji 
ASF, ptasią grypę, a później pandemię 
COVID-19 i wojnę w Ukrainie z to-
warzyszącą jej falą uchodźców oraz 
pomoc zaprzyjaźnionym Powiatom 
z Ukrainy.

Co udało się zrealizować.
Dzięki uruchomionym przez Rząd 

Prawa i Sprawiedliwości Programom 
to jest Rządowemu Funduszowi Roz-
woju Dróg oraz Programowi Inwe-
stycji Strategicznych „Polski Ład” 
mogliśmy zmodernizować, odbu-
dować i wybudować ponad 140 km 
dróg, chodników i ścieżek rowero-
wych. Rozpocząć budowę Nowego 
Ośrodka Szkolno–Wychowawczego 
w Bystrzycy, którą zakończymy w tym 

Szanowni Państwo, Mieszkańcy Powiatu Lubelskiego.
Dobiega końca najdłuższa, bo ponad pięcioletnia - VI kadencja Rady Powiatu w Lublinie, wydaje
się być stosownym jej podsumowanie i jednocześnie wskazanie kierunków dalszego rozwoju.
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roku, zrealizować generalny remont 
basenu w Bychawie oraz wiele innych 
inwestycji, o których piszemy w dal-
szej części tego wydania. Uruchomi-
liśmy we współpracy z Gminami 18 
linii transportu publicznego. 

Chcę w tym miejscu zaapelować 
do wszystkich decydentów obec-
nego Rządu, a w szczególności do 
Parlamentarzystów o podtrzymanie 
wymienionych powyżej Programów 
rządowych wspierających inwestycje, 
szczególnie drogowe w samorzą-
dach, bo wobec braku takich środ-
ków w Funduszach UE nie uporamy 
się sami z rozwojem i utrzymaniem 
w należytym stanie technicznym na-
szych dróg, a to grozi pogorszeniem 
bezpieczeństwa ich użytkowników. 

Udało się nam poprawić kondycję 
finansową obydwu naszych SPZOZ, 
a dodatkowo w Szpitalu w Bełżycach 
zostały wykonane znaczące inwesty-
cje i zakupy inwestycyjne (moderni-
zacja bloku operacyjnego, i komórek 
pomocniczych, wykonanie kotłowni 
gazowej, zakup tomografu kompute-
rowego, nowego aparatu RTG, stołu 
operacyjnego, sterylizatora), które 
podnoszą poziom świadczonych tam 
usług zdrowotnych. W nowy sprzęt 
został również doposażony Szpital 
w Bychawie (2 ambulanse ratunkowe, 
termomodernizacja 3-rzech Gminnych 
Ośrodków Zdrowia w Piotrowicach, 
Jabłonnej i Krzczonowie, zakup ul-
trasonografu z opcją Dopplera oraz 
aparatury medycznej dla Pracowni 
Endoskopii, modernizacja II piętra 
Szpitala) i co ważniejsze nie stoi już 
przed nim widmo likwidacji, a wprost 
przeciwnie szansa na dalszy rozwój.

Co do nowej perspektywy finanso-
wej funduszy z UE, skutecznie uda-
ło się nam przygotować i uzyskać 
zapewnienie finansowania w pro-
cedurze pozakonkursowej na pozio-
mie 85% kosztów kwalifikowalnych, 
trzech kluczowych Projektów: E-Geo-
dezja II, oraz dwóch dużych Projektów 
w ramach realizacji „Green Human 
Space” w Pszczelej Woli. Dodatkowo 

w ramach Lubelskiego Obszaru Me-
tropolitalnego razem z 12 Gminami 
mamy zapewnione fundusze na re-
alizacje kilkunastu kilometrów ście-
żek pieszo-rowerowych przy naszych 
drogach powiatowych. Pracujemy 
na bieżąco nad wieloma wnioskami 
miękkimi dla naszych jednostek. 

Utworzyliśmy w trzech Gminach: 
Niemce, Głusk i Garbów filie Wydziału 
Komunikacji, przybliżając i ułatwiając 
a tym samym obniżając koszty ko-
rzystania z tych usług mieszkańcom 
tych Gmin. Powołaliśmy Centrum 
Usług Wspólnych, które obsługuje 
kilkanaście Jednostek organizacyj-
nych Powiatu w zakresie finanso-
wym i niektórych kluczowych usług 
takich jak obsługa prawna, BHP, czy 
wspólne zakupy. Taki model pozwa-
la na redukcję kosztów i sprawne 
funkcjonowanie jednostek w sferze 
finansowo księgowej.

Udało się nam, dzięki pozyskanym 
środkom zewnętrznym przebudować, 
dostosowując do obecnych wymo-
gów i przepisów budynek po zlikwi-
dowanej w Bełżycach szkole, gdzie 
przenieśliśmy Powiatowy Ośrodek 
Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami 
Psychicznymi w Bełżycach. Jesteśmy 
na ukończeniu generalnego remontu 
sali gimnastycznej również pozo-
stałości po zlikwidowanej szkole 
w Bełżycach, która po zakończeniu 
remontu będzie służyć istniejącej 
Szkole oraz mieszkańcom Bełżyc. 
Uporządkowaliśmy sprawę dzierżawy 
gospodarstwa rolnego w Pszczelej 
Woli, skutecznie rozwiązując bulwer-
sującą umowę z byłymi dzierżawcami 
i wydzierżawiając w drodze przetargu 
nowemu dzierżawcy na dużo korzyst-
niejszych dla Powiatu warunkach.

Od roku 2020 zrealizowaliśmy 
dziesiątki  inwestycji, na które wy-
daliśmy w latach 2019 – 2023 ponad 
270 mln, a biorąc pod uwagę rok 
obecny 2024, gdzie mamy zapewnio-
ne środki i jesteśmy w trakcie prze-
targów lub realizacji, to ta kwota 
wzrośnie o kolejne ponad 104 mln. 

Jednocześnie obniżyliśmy zastane 
zadłużenie z poprzednich kadencji, 
w porównaniu do stanu z końca roku 
2018 aż o 13 mln zł do obecnego 
poziomu 45 640 822 zł.

Co dalej
Na ostatniej Sesji Powiatu została 

jednogłośnie uchwalona „Strategia 
Rozwoju Ponadlokalnego do roku 
2030 Jednostek Samorządu Teryto-
rialnego Porozumienia Partnerskiego 
„BYSTRZYCA”. Podkreślenia wymaga 
fakt, że jest to Strategia tworzona 
wspólnie ze wszystkimi 16 Gminami 
naszego Powiatu, co daje ogromne 
szanse jej realizacji. Przytoczę jej Mi-
sję i zachęcam do jej przestudiowania:

„Obszar Powiatu Lubelskiego 
w 2030 roku to miejsce, gdzie rozwija 
się innowacyjna gospodarka i tury-
styka oparta na istniejących zaso-
bach przyrodniczo-krajobrazowych 
i dziedzictwa kulturowego, zapew-
niając mieszkańcom wysoką jakość 
i standard życia poprzez dostęp do 
infrastruktury i usług publicznych 
oraz czystego środowiska.”

Powiat Lubelski jest ze względu na 
swoje położenie Powiatem unikalnym 
w naszym województwie tworząc 
tzw. obwarzanek wokół stolicy Woje-
wództwa Miasta Lublin. Jest jedynym 
Powiatem, w którym i to w sposób 
dynamiczny przybywa mieszkańców, 
co niewątpliwie cieszy ale i stawia 
nowe wyzwania. 

Wychodząc na przeciw tym wy-
zwaniom oraz założeniom ujętym 
w celach strategicznych Powiat jest 
już gotowy do realizacji wielu waż-
nych przedsięwzięć. Rozpoczęliśmy 
realizację Projektu „E-Geodezja II” 
który dokończy ucyfrowienie zaso-
bów geodezyjnych w naszym Po-
wiecie i w całym Województwie, 
przygotowujemy dokumenty nie-
zbędne do podpisania umów na re-
alizację dwóch projektów w ramach 
Maga Projektu „Green Human Space” 
w Pszczelej Woli, jesteśmy w trakcie 
realizacji dużego projektu utworzenia 
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również w Pszczelej Woli Branżo-
wego Centrum Umiejętności, mamy 
gotowe projekty kilku kluczowych 
i ważnych komunikacyjnie dróg i cią-
gów drogowych, jesteśmy w trakcie 
opracowania kompleksowej koncepcji 
rozwoju komunikacji publicznej na 
terenie całego Powiatu z możliwo-
ścią dojazdu do centrum Lublina. 
Będziemy aktywnie współpracować 
z Gminami nad zmianami w Planach 
Przestrzennego Zagospodarowania, 
między innymi w celu wyznaczenia 
terenów pod inwestycje biznesowe. 
Wskazaliśmy możliwy przebieg i uru-
chomiliśmy działania władz Woje-
wództwa Lubelskiego w kierunku 
budowy południowej obwodnicy 
Lublina. Czynimy przygotowania do 
utworzenia Centrum Geriatrycznego 
w Bychawie oraz innych inwestycji 
w obszarze służby zdrowia. Będziemy 

dalej pracować nad rozwojem na-
szych Szkół i innych usług eduka-
cyjnych i wychowawczych, dbając 
o wzrost poziomu świadczonych 
przez nie usług edukacyjnych.

Zależy nam na dalszej, ścisłej 
współpracy z naszymi Gminami, 
Miastem Lublin, jak również ze 
wszystkim środowiskami, w tym lo-
kalnym biznesem, Wyższymi Uczel-
niami (podpisane już porozumienia 
o współpracy z Politechniką Lubel-
ską, Uniwersytetem Przyrodniczym, 
UMCS-em) oraz Organizacjami tzw. 
Trzeciego Sektora, inaczej Pozarzą-
dowymi. Dysponujemy ogromnym 
bogactwem, jakim są nasi mieszkańcy 
i pragniemy, aby faktycznie żyło się 
im w naszym Powiecie coraz lepiej.

Podsumowując, to wszystko, co 
udało się zrealizować i co mamy 
w planach do realizacji, podkreślam, 

że jest to zasługa nas wszystkich, 
dlatego pragnę podziękować kolegom 
i koleżankom z Zarządu, Pani Skarb-
nik i Sekretarzowi, wszystkim bez 
wyjątku, Radnym oraz szczególnie 
wszystkim Dyrektorom Jednostek 
Organizacyjnych, Dyrektorom Wy-
działów w Starostwie i wszystkim 
Pracownikom. Naprawdę wykona-
liśmy kawał dobrej roboty, bądźmy 
z tego dumni i gotowi do dalszej pra-
cy, bo jak widać długo jej jeszcze 
nie zabraknie.

Zakończę słowami wypowiedzia-
nymi przez Bolesława Prusa:

„Prawdziwy patriotyzm nie tylko po-
lega na tym, ażeby kochać jakąś idealną 
ojczyznę, ale – ażeby kochać, badać 
i pracować dla realnych składników tej 
ojczyzny, którymi są ziemia, społeczeń-
stwo, ludzie i wszelkie ich bogactwa’’.
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Powiat Lubelski podpisał umowę 
z Politechniką Lubelską
Waldemar Wapiński – Dyrektor Wydziału Rozwoju i Współpracy Starostwa Powiatowego w Lublinie

Współpraca z ośrodkami akademickimi jest bardzo istotnym elementem dynamicznego rozwoju powiatu 
lubelskiego. Integracja środowiska naukowego z podmiotami gospodarczymi oraz jednostkami samo-
rządowymi umożliwi efektywniejszy transfer wiedzy, wdrożenia rozwiązań i nowoczesnych technologii 
dla gospodarki.

Umowę podpisali: Zdzisław An-
toń - Starosta Lubelski oraz prof. 
dr hab. inż. Zbigniew Pater - Rektor 
Politechniki Lubelskiej.

Podpisanie umowy jest ważne dla 
wzmocnienia i zacieśnienia współ-
pracy, której jednym z celów jest 
przygotowanie i realizacja wspól-
nych projektów w ramach dostępnych 
instrumentów finansowych: europej-
skich, krajowych lub regionalnych. 

- Możliwość realizacji wspólnych 
projektów i inicjatyw w wielu ob-
szarach otworzy nowe płaszczyzny 
działań na rzecz innowacji i rozwoju 
naszego środowiska. Przyczyni się do 
dalszej poprawy jakości życia miesz-
kańców powiatu lubelskiego. Często 
borykamy się z prostymi problemami. 
Zatrudniamy wtedy firmy konsultin-
gowe, a przecież Lublin dysponuje 
ogromnymi zasobami skupionymi na 
uczelniach. Aby maksymalnie i efek-
tywnie wykorzystać wszystkie nasze 
możliwości będziemy posiłkować się 

wiedzą i doświadczeniem Politechniki 
Lubelskiej – zaznacza starosta Zdzi-
sław Antoń.

- Współpraca na linii nauka-biznes-
-samorząd jest jedną z misji współcze-
snych szkół wyższych. Uczelnia dzisiaj 
to nie tylko dydaktyka i nauka, ale to 
też szeroka współpraca z otoczeniem 
społecznym i gospodarczym. W tym 
roku Politechnika Lubelska została Am-
basadorem Województwa Lubelskiego. 
To zobowiązuje i dlatego chcemy dzielić 
się z naszymi partnerami rozwiązania-
mi, które powstają na uczelni – mówi 
rektor prof. Zbigniew Pater.

W wydarzeniu wzięli również 
udział: Waldemar Wapiński – Dyrek-
tor Wydziału Rozwoju i Współpracy 
Starostwa Powiatowego w Lublinie 
oraz Paweł Chrapowicki - Dyrektor 
Centrum Innowacji i Transferu Tech-
nologii PL.

– Prowadzimy Powiatowe Biuro 
Biznes Lubelskie w ramach, którego 
współpracujemy z przedsiębiorcami 

na terenie całego powiatu i bardzo 
chętnie będziemy rozmawiać z nimi 
o komercjalizacji nowych rozwiązań 
i poszukiwaniu inwestorów dla wdra-
żania najnowszych technologii. Chcemy 
współpracować w zakresie zastosowa-
nia sztucznej inteligencji w biznesie – 
oświadcza dyrektor Wapiński.

Szef Centrum Innowacji i Trans-
feru Technologii - Paweł Chrapo-
wicki podsumował dotychczasową 
współpracę pomiędzy uczelnią, a po-
wiatem zauważając jednocześnie, 
że w najbliższym czasie największy 
nacisk położony zostanie na realizację 
projektu pn. „Green Human Space”, 
który zakłada budowę kompleksu 
muzealno-wystawienniczego, rewi-
talizację terenów wokół technikum 
pszczelarskiego w Pszczelej Woli 
oraz promocję nauki w Strefie Od-
krywania, Wyobraźni i Aktywności 
(SOWA) w Bychawie, a także po-
prawę efektywności energetycznej 
i cyberbezpieczeństwa. 
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Powiat Lubelski po raz kolejny 
przystąpił do realizacji programu 
,,Aktywny samorząd”
Aneta Hałabis – Zastępca Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lublinie

Powiat Lubelski po raz kolejny przystąpił do realizacji programu ,,Aktywny samorząd” finansowanego 
ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Od 1 marca 2024 r. można 
składać wnioski o dofinansowanie w ramach w/w programu do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Lublinie.

Moduł I – likwidacja barier utrud-
niających aktywizację społeczną i za-
wodową, a w tym:

a) Obszar A – likwidacja barie-
ry transportowej:

 � zadanie 1 – pomoc w zakupie 
i montażu oprzyrządowania sa-
mochodu, adresowana do osób 
z orzeczeniem o niepełnospraw-
ności (do 16 roku życia) lub osób 
ze znacznym albo umiarkowanym 
stopniem niepełnosprawności, 
z dysfunkcją narządu ruchu,

 � zadanie 2 – pomoc w uzyskaniu 
prawa jazdy, adresowana do osób 
ze znacznym albo umiarkowanym 
stopniem niepełnosprawności, 
z dysfunkcją narządu ruchu,

 � zadanie 3 – pomoc w uzyskaniu 
prawa jazdy, adresowana do osób 
ze znacznym albo umiarkowanym 
stopniem niepełnosprawności, 
z dysfunkcją narządu słuchu, 
w stopniu wymagającym korzy-
stania z usług tłumacza języka mi-
gowego,

 � zadanie 4 – pomoc w zakupie 
i montażu oprzyrządowania sa-
mochodu, adresowana do osób 
ze znacznym albo umiarkowanym 
stopniem niepełnosprawności, 
z dysfunkcją narządu słuchu.

b) Obszar B – likwidacja barier 
w dostępie do uczestniczenia w spo-
łeczeństwie informacyjnym:

 � zadanie 1 – pomoc w zakupie 
sprzętu elektronicznego lub jego 
elementów oraz oprogramowania, 
adresowana do osób z orzecze-
niem o niepełnosprawności (do 16 
roku życia) lub do osób ze znacz-
nym stopniem niepełnosprawno-
ści, z dysfunkcją narządu wzroku 
lub obu kończyn górnych,

 � zadanie 2 – dofinansowanie szko-
leń w zakresie obsługi nabytego 
w ramach programu sprzętu elek-
tronicznego i oprogramowania,

 � zadanie 3 – pomoc w zakupie 
sprzętu elektronicznego lub jego 
elementów oraz oprogramowania, 
adresowana do osób z umiarkowa-
nym stopniem niepełnosprawno-
ści, z dysfunkcją narządu wzroku,

 � zadanie 4 – pomoc w zakupie 
sprzętu elektronicznego lub jego 
elementów oraz oprogramowania, 
adresowana do osób z orzeczeniem 

o niepełnosprawności (do 16 roku 
życia) lub osób ze znacznym albo 
umiarkowanym stopniem nie-
pełnosprawności, z dysfunkcją 
narządu słuchu i trudnościami 
w komunikowaniu się za pomo-
cą mowy,

 � zadanie 5 – pomoc w utrzymaniu 
sprawności technicznej posiadane-
go sprzętu elektronicznego, ad-
resowana do osób z orzeczeniem 
o niepełnosprawności (do 16 roku 
życia) lub osób ze znacznym lub 
umiarkowanym stopniem niepeł-
nosprawności.

c) Obszar C – likwidacja barier 
w poruszaniu się:

 � zadanie 1 – pomoc w zakupie 
wózka inwalidzkiego o napędzie 
elektrycznym adresowana do osób 
z orzeczeniem o niepełnospraw-
ności (do 16 roku życia) lub osób 
ze znacznym stopniem niepełno-
sprawności i dysfunkcją uniemoż-
liwiającą samodzielne poruszanie 
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się za pomocą wózka inwalidzkie-
go o napędzie ręcznym,

 � zadanie 2 – pomoc w utrzymaniu 
sprawności technicznej posiada-
nego skutera lub wózka inwalidz-
kiego o napędzie elektrycznym, 
adresowana do osób z orzecze-
niem o niepełnosprawności (do 16 
roku życia) lub osób ze znacznym 
stopniem niepełnosprawności,

 � zadanie 3 – pomoc w zakupie pro-
tezy kończyny, w której zastoso-
wano nowoczesne rozwiązania 
techniczne, tj. protezy co najmniej 
na III poziomie jakości, adresowana 
do osób ze stopniem niepełno-
sprawności,

 � zadanie 4 – pomoc w utrzymaniu 
sprawności technicznej posiadanej 
protezy kończyny, w której zasto-
sowano nowoczesne rozwiąza-
nia techniczne, (co najmniej na 
III poziomie jakości), adresowana 
do osób ze stopniem niepełno-
sprawności,

 � zadanie 5 – pomoc w zakupie 
skutera inwalidzkiego o napę-
dzie elektrycznym lub oprzyrzą-
dowania elektrycznego do wózka 
ręcznego, adresowana do osób 
z orzeczeniem o niepełnospraw-
ności (do 16 roku życia) lub osób 
ze znacznym stopniem niepełno-
sprawności, z dysfunkcją narzą-
du ruchu powodującą problemy 
w samodzielnym przemieszczaniu 
się i posiadających zgodę lekarza 
specjalisty na użytkowanie przed-
miotu dofinansowania.

d) Obszar D – pomoc w utrzymaniu 
aktywności zawodowej poprzez za-
pewnienie opieki dla osoby zależnej 
(dziecka przebywającego w żłobku 
lub przedszkolu albo pod inną tego 
typu opieką), adresowana do osób ze 
znacznym lub umiarkowanym stop-
niem niepełnosprawności, którzy są 
przedstawicielem ustawowym lub 
opiekunem prawnym dziecka.

Moduł II – pomoc w uzyskaniu 
wykształcenia na poziomie wyż-
szym – adresowana jest do osób ze 
znacznym, umiarkowanym lub lek-
kim stopniem niepełnosprawności, 
pobierających naukę w szkole wyż-
szej, szkole policealnej lub kolegium, 
a także skierowana jest do osób ze 
znacznym, umiarkowanym lub lek-
kim stopniem niepełnosprawności, 
mających przewód doktorski otwarty 
poza studiami doktoranckimi.

Obowiązują następujące 
terminy naboru wniosków:

Moduł I - od 1 marca 2024 r. do 
31 sierpnia 2024 r.

Moduł II - dla roku akademickie-
go 2023/2024 od 1 marca 2024 r. 
do 31 marca 2024 r., natomiast dla 
roku akademickiego 2024/2025 do 
10 października 2024 r.

Osoby, które posiadają podpis 
elektroniczny lub Profil Zaufany 
mają możliwość złożenia wniosku 
w formie elektronicznej, w systemie 
przygotowanym przez Państwowy 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych - SOW (System Obsługi 
Wsparcia finansowany ze środków 
PFRON https://sow.pfron.org.pl).

Przypominamy, że elektroniczne 
wnioskowanie w systemie SOW jest 
dodatkowo premiowane. W przypad-
ku Modułu I jest to dodatkowe 10 
punktów w ocenie merytorycznej 
wniosku (preferencja jest jednora-
zowa), natomiast w Module II jest to 
jednorazowe zwiększenie dodatku 
na pokrycie kosztów kształcenia do 
kwoty 880 zł dla osób, które wnio-
sek w systemie SOW składają po raz 
pierwszy. Osoby, które kolejny raz 
składają wniosek w systemie SOW 
mogą uzyskać zwiększenie dodatku 
do kwoty 300 zł.

Wnioski o dofinansowanie Modułu 
I i Modułu II można również składać 
w wersji papierowej w Powiatowym 
Centrum Pomocy Rodzinie w Lublinie 
przy ul. Okopowej 5, piętro III. Druki 
wniosków będą dostępne pod adre-
sem: www.naszepcpr.lublin.pl tel. 
81 458 38 67 oraz w systemie SOW.

Zachęcamy do zapoznania się 
z treścią programu ,,Aktywny sa-
morząd” oraz dokumentem Kie-
runki działań i warunki brzegowe 
obowiązujące realizatorów progra-
mu „Aktywny samorząd” w 2024 
roku”, które dostępne są na stronie 
https://www.pfron.org.pl/aktual-
nosci/szczegoly-aktualnosci/news/
aktywny-samorzad-w-2024-roku/ 
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Efekty pracy Zespołu 
Artur Rumiński – Sekretarz Powiatu Lubelskiego
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WWyykkaazz  IInnwweessttyyccjjii  ii  RReemmoonnttóóww  ww  SSzzkkoołłaacchh,,  kkttóórryycchh  oorrggaanneemm  pprroowwaaddzząąccyymm  jjeesstt    PPoowwiiaatt  LLuubbeellsskkii                                              ww  llaattaacchh  22001199--22002233  

SSzzkkoołłaa  KKwwoottaa  ww  PPLLNN  
ZZeessppóółł  SSzzkkóółł  RRoollnniicczzyycchh  CCeennttrruumm  KKsszzttaałłcceenniiaa  ZZaawwooddoowweeggoo  ww  PPsszzcczzeelleejj  WWoollii  

RRookk  22001199  
"Remont nawierzchni sali gimnastycznej w ZSR CKP w Pszczelej Woli"           81 000,00     

RRookk  22002200  
remont sali gimnsatycznej           82 000,00     
zwiększenie środków na gospodarstwo rolne         100 000,00     

RROOKK  22002222  
"Modernizacja wewnętrznej sieci ciepłowniczej i wewnętrznej sieci ciepłej i zimnej wody użytkowej w budnku 
internatu i szkoły ZSR CKZ w Pszczelej Woli"- projekt           20 000,00     

zakup konia jako pomoc dydaktyczna (1 szt.)           13 000,00     
środki z rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej na zakup sprzętu szkolnego i pomocy dydaktycznych do 
kształcenia w nowych zawodach 

          67 657,00     

RRookk  22002233  
"Zakup ciągnika dla ZSR CKZ w Pszczelej Woli"         310 000,00     
"Wymiana windy gastronimicznej w ZSR CKZ w Pszczelej Woli"           45 510,00     
zakup konia jako pomoc dydaktyczna ( 3szt.)           50 000,00     

Razem:         769 167,00     
ZZeessppóółł  SSzzkkóółł  iimm..  kkss..  AA..  KKwwiiaattkkoowwsskkiieeggoo  ww  BByycchhaawwiiee  

RRookk  22001199  
"Przebudowa systemu wentylacji i klimatyzacji na potrzeby obiektu krytej pływalni w Bychawie"           10 000,00     
remont inetrantu            19 000,00     

RRookk  22002222  
"Wykonanie dokumentacji projektowej-Przebudowa krytej pływalni w Bychawie"           95 000,00     

RRookk  22002233  
"Modernizacja budynku szkoły w Zespole Szkół im. Ks. A. Kwiatkowskiego                            w Bychawie"- projekt           35 000,00     
Zakup sprzętu do sprzątania basenu            33 825,00     
Monitoring Szkolny            14 440,00     

22002244  
"Modernizacja budynku szkoły w Zespole Szkół im. Ks. A. Kwiatkowskiego                           w Bychawie"- wymiana 
okien oraz orynnowanie 

        258 500,00     

Razem:         465 765,00     
ZZeessppóółł  SSzzkkóółł  ZZaawwooddoowwyycchh  NNrr  11  iimm..  mmjjrr..  HH..  DDoobbrrzzaańńsskkiieeggoo  ww  BByycchhaawwiiee  

RRookk  22001199  
Naprawa pokrycia dachowego w budynkach warsztatów szkolnych i internatu           63 516,91     
"Wykonanie kotłowni gazowej w budynku szkoły w ZSZ Nr 1 w Bychawie"           86 000,00     
"Wykonanie kotłowni gazowej w budynku internatu w ZSZ Nr 1 w Bychawie"           74 000,00     

                                                                        RRookk  22002211      
remont dachu na warsztatach             5 000,00     

                                                                          RRookk  22002233      
Remont siłowni szkolnej  29 083,18 
Naprawa monitoringu  12 200,00 
Wymiana podlogi sekretariat i pokój dyrektora 11 138,00 
Remont instalacji elektrycznej i wodnokanalizacyjnej  sala fryzjerska  33 452,00 
środki z rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej na zakup sprzętu szkolnego i pomocy dydaktycznych do 
nowych pomieszczeń pozyskanych w wyniku adpatacji 

30 000 

  
Razem: 344 390 

ZZeessppóółł  SSzzkkóółł  TTeecchhnniikkii  RRoollnniicczzeejj  iimm..  WWiinncceenntteeggoo  WWiittoossaa  ww    PPiioottrroowwiiccaacchh  
RRookk  22001199  

"Kosztorys inwestorski oraz audyt energetyczny budynku internatu w ZSTR                           w Piotrowicach"             8 000,00     
RRookk  22002200  

"Adaptacja pomieszczeń warsztatów szkolnych ZSTR w Piotrowicach na pracownię konstrukcyjno-
technologiczną" 

          73 500,00     

                                                                            RRookk  22002211      
"Zakup pieca konwekcyjno-parowego z podstawą na potrzeby kuchni w internacie szkolnym ZSTR w 
Piotrowicach" 

          25 000,00     

"Modernizacja podłogi świetlicy i wewnetrznej instalacji elektrycznej w budynku internatu przy ZSTR w 
Piotrowicach" 

        138 527,00     

                                                                        RRookk  22002222      
Zakup lodówki do kuchni w internacie             9 000,00     

                                                                        RRookk  22002233      
Zakup komputerów            21 634,99     

Razem:         275 661,99     
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ZZeessppóółł  SSzzkkóółł  iimm..  MMiikkoołłaajjaa  KKooppeerrnniikkaa  ww  BBeełłżżyyccaacchh  
RRookk  22002200  

"Modernizacja sieci transformatorowej przy ul. Wilczyńskiego 98 w ZS                                w Bełżycach"           30 000,00     
RRookk  22002211  

"Modernizacja wjazdu oraz parkingu pracowniczego na terenie ZS w Bełżycach"         150 000,00     
"Modernizacja szkolnej sieci informatycznej w ZS w Bełżycach"           25 000,00     

"Przebudowa pomeszczeń w budynku przy ul. Przemysłowej 44 w Bełżycach wraz ze zmianą sposobu użytkownia 
na kotłownię gazową" 

          85 000,00     

Remont dachu i nowa brama wjazdowa na ul. Wilczyńskiej           18 000,00     
środki z rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej na zakup sprzętu szkolnego i pomocy dydaktycznych do 
nowych pomieszczeń pozyskanych w wyniku adpatacji 

          30 000,00     

Razem:         338 000,00     
RRookk  22002222  

Naprawa wymiennika ciepła C.O.           10 000,00     
środki z rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej na zakup sprzętu szkolnego i pomocy dydaktycznych do 
kształcenia w nowych zawodach 

          15 000,00     

RRookk  22002233  
"Modernizacja istniejącej instalacji elektrycznej w budynku administracyjno-mieszkalnym przy ul. Wilczyńskiego 
98 w Bełżycach" 

          50 000,00     

"Poprawa efektywności energetycznej budynku sali gimnastycznej z zapleczem przy ul. Przemysłowej 44 w 
Bełżycach (zaplecze sali) 

        134 003,00     

środki z rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej na zakup sprzętu szkolnego      i pomocy dydaktycznych do 
nowych pomieszczeń pozyskanych w wyniku adpatacji 

          17 361,00     

Remont łazienek w budynku szkoły przy ul. Bychawskiej           47 379,60     
Razem:         273 743,60     

ZZeessppóółł  SSzzkkóółł  PPoonnaaddppooddssttaawwoowwyycchh  ww  NNiieemmccaacchh  
RRookk  22002200  

środki z rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej na zakup sprzętu szkolnego i pomocy dydaktycznych do 
nowych pomieszczeń pozyskanych w wyniku adpatacji           27 870,00     

RRookk  22002233  
środki z rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej na zakup sprzętu szkolnego i pomocy dydaktycznych do 
nowych pomieszczeń pozyskanych w wyniku adpatacji 

            5 046,00     

Zakup wyposażenia sal leksyjnych (stoliki i krzesła )              9 586,40     
wymiana oświetlenia w sali gimnastycznej           19 900,00     
Ogród zakorzeniony w drewnie- środki na wykonanie szkolnego ogrodu z tężnią solankową            99 945,26     
Zakup wykładziny  do Sali gimnastycznej i wózka do jej transportu           37 638,00     
Naprawa monitoringu szkolnego            14 031,11     

Razem:         214 016,77     
SSppeeccjjaallnnyy  OOśśrrooddeekk  SSzzkkoollnnoo--WWyycchhoowwaawwcczzyy  ww  BByyssttrrzzyyccyy  

RRookk  22002211  
"Zakup samochodu do przewozu osób niepełnosprawnych"         119 187,00     

RRookk  22002222  
"Budowa budynku specjalnego ośrodka szkolno-wychowawczego i budynku mieszkalnego w miejscowości 
Bystrzyca gmina Wólka"- kosztorys 

        153 750,00     

Razem:         272 937,00     
SSppeeccjjaallnnyy  OOśśrrooddeekk  SSzzkkoollnnoo--WWyycchhoowwaawwcczzyy  ww  ZZaałłuucczzuu  

RRookk  22002211  
"Modernizacja łazienek i wewnętrznej instalacji elektrycznej w budynku Specjalnego Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego w Załuczu"" 

        174 820,00     

Razem:         174 820,00     
PPoorraaddnniiaa  PPssyycchhoollooggiicczznnoo--PPeeddaaggooggiicczznnaa  ww  BByycchhaawwiiee  

RRookk  22002233  
"Adaptacja pomieszczeń na potrzeby Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Bychawie"- adaptacja nowego 
budynku 

          70 000,00     

Razem:           70 000,00     
PPoorraaddnniiaa  PPssyycchhoollooggiicczznnoo--PPeeddaaggooggiicczznnaa  NNrr  77  ww  LLuubblliinniiee  

RRookk  22002233  

środki z rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej na zakup sprzętu szkolnego i pomocy dydaktycznych do 
nowych pomieszczeń pozyskanych w wyniku adpatacji           27 909,00     

Zakup mebli            11 983,15     
Razem:           39 892,15     

ŁĄCZNIE W LATACH 2019-2023     3 238 393,60     
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Wielkanocne 
ciekawostki 
Artur Rumiński – Sekretarz Powiatu Lubelskiego

Starsi ludzie mawiali, że Święta 
Wielkiej Nocy są czasem przemian 
i narodzin nowego życia. To czas 
religijnych uniesień i budzącej się 
w całym swoim pięknie wiosny. Pora 
radości i nadziei na piękniejsze życie. 
Lubelskie jest regionem, w którym 
jeszcze dzisiaj wielkanocne świę-
towanie przesycone jest wieloma 
akcentami pochodzącymi z wiary 
i miejscowej kultury ludowej. Posty, 
przygotowywanie i święcenie palm 
wielkanocnych, celebrowanie Tridu-
um Paschalnego, święcenie pokar-
mów, rodzinne śniadanie w Wielką 
Niedzielę lub poniedziałkowe ob-
lewanie wodą są stałymi elemen-
tami polskich i lubelskich tradycji. 
Przywołana obrzędowość i zwyczaje 
obok warstwy religijnej niosą w so-
bie wielowiekowy, bogaty dorobek 
kulturowy miejscowych społeczno-
ści. Jednak większość  tradycyjnych 

obrzędów zaciera się w pamięci. Do 
zapomnianych zwyczajów można  
zaliczyć oracje i przemowy wielka-
nocne, dyngus, gaik czy popularne 
kiedyś zabawy wielkanocne takie 
jak: Taraton, Zelman lub Chachuł-
ki. Przemiany pokoleniowe i zmiany 
cywilizacyjne powodują zacieranie 
w pamięci wielowiekowych zwycza-
jów naszych przodków. Warto do nich 
powrócić, chociaż po to, aby pozna-
wać własne korzenie. Znając naszą 
przeszłość będziemy mogli z nią za-
poznać kolejne pokolenia. Dzieci, 
wnuki i prawnuki naprawdę na to 
czekają. Jedną z ciekawostek może 
być fakt świadczący o tym, że kolędy 
to nie tylko pieśni śpiewane w okresie 
Bożego Narodzenia. Kolędowanie 
to zwyczaj całoroczny, szczególnie 
rozwinięty w czasie Wielkiej Nocy. 

Kolędy wielkanocne to pieśni 
śpiewane w okresie wiosennym, 

zarówno w czasie chodzenia po 
domach w okresie świątecznym, 
czyli wiosennego kolędowania, jak 
też zabaw wielkanocnych. Co cie-
kawe, repertuar tych pieśni, piose-
nek, przyśpiewek jest dużo bardziej 
obszerny i zróżnicowany niż kolęd 
tradycyjnie związanych z okresem 
Bożego Narodzenia i Nowego Roku. 
Do wiosennego ludowego repertuaru 
obrzędowego weszły tylko nieliczne 
pieśni kościelne np. „Chrystus zmar-
twychwstaje”, większość repertu-
aru związana jest z ukazywaniem 
tradycji świeckich. W tworzonych 
przez etnografów zbiorach utworów 
przeważają pieśni typowo ludowe, 
związane tematycznie z Wielkanocą, 
nie używane zazwyczaj w kościele. 
Grupą najbardziej typową dla praktyk 
i zwyczajów ludowych tego okresu są 
pieśni śmigusowe i dyngusowe oraz 
gaikowe. Pieśni te były wykonywane 
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Alleluja biją dzwony 

Osmolice gm. Strzyżewice 2003;
Regina Wróbel  ur. 1948;
TN  UMCS 1437A/10

Alleluja, biją dzwony,
głos ich leci na wsze strony,
jak świat długi, tak szeroki,
biją dzwony pod obłoki,
alleluja, alleluja.

Ich potężny głos wybija,
Pan zmartwychwstał, alleluja,
pora zbliża się radosna, 
Pan zmartwychwstał, wiosna, 
wiosna,
alleluja, alleluja.

Biją dzwony na pocieche,
co pod naszą przyjdzie strzeche,
coraz świeci złote słońce,
na te strzechy, na płaczące,
alleluja, alleluja.

Szumią lasy, łąki, gaje,
Bo to nowy dzień nastaje, 
szumią sady, drzewa w lesie,
wiatr wiosenny piosnkę niesie,
alleluja, alleluja.

Tam nad Polskę, tam w obłoki,
jak świat długi i szeroki,
rozszerzyły się zagony,
a nad nimi biją dzwony,
alleluja, alleluja.

Przez Twe święte zmartwychwstanie,
z grzechów powstać daj nam, Panie,
potem z Tobą królowanie,
racz dać, Panie, zmiłowanie,
alleluja, alleluja.

Jezus Chrystus triumfuje

Radawczyk gm. Konopnica 
1958-1980
Petera Lubelszczyzna  s. 300-301

Jezus Chrystus triumfuje,
A ja państwu winszuję
szczęścia, zdrowia, pomyślności, 
dużo sławy, dostojności,
a potem niebieskiej korony
niech da Bóg nieskończony,

Boże wszelki , 
Mało gadam, bom niewielki.
Przez Zmartwychwstanie Chrystu-
sa donoszę:
już czas jeść kiełbasę i ja 
o nią proszę.
Ażeby tak i ze śtukę baby*,
Byłbym zaraz zdrowszy, bo byłem 
w poście słaby.

*Baba – ciasto wielkanocne
Gospodarzu, czego śpicie

Bychawka gm. Bychawa 1977;
Stefania Kłos  ur. 1902;
TN UMCS 212 A/64

Gospodarzu, cego śpicie,
Do obory nie zajrzycie?
W każdym kuntku*, po cieluntku,
W każdym kuntku, po źrebiuntku,
Alleluja, alleluja.

Gospodyni, cego śpicie,
Do kurnika nie zajrzycie?
W każdym kuntku, po kurcątku,
W każdym kuntku, po kacątku,
Alleluja, alleluja.

*kuntku – w lokalnej gwarze kątku

często spontanicznie w trakcie żartów 
i zabaw świątecznych. Wsie i miejsco-
wości powiatu lubelskiego utrwaliły 
w swojej tradycji bogaty repertuar 
kolęd. W celu ich poznania proponuję 
rozmowy z nestorami rodów, odsyłam 
również do literatury przedmiotu. 
Ciekawe informacje i przykłady moż-
na znaleźć w Internecie. Najlepiej 
można je poznać słuchając żywego 
śpiewu osób, które jeszcze je pamię-
tają. Poproście babcie lub dziadków.

Życząc błogosławionych Świąt 
Wielkiej Nocy oraz radosnego świę-
towania w rodzinnym gronie, zachę-
cam do poznawania i kultywowania 
lokalnych tradycji. 

Oto kilka przykładów tekstów na-
szych lubelskich kolęd na zachętę.
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Rodziny zastępcze 
poszukiwane     
Aneta Hałabis – Zastępca Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy                  
Rodzinie w Lublinie

Najkorzystniejszym i naturalnym 
środowiskiem wychowawczym jest 
rodzina. Jeśli jednak nie może to być 
rodzina własna, powinna ją zastą-
pić inna rodzina, która chce i potrafi 
zaopiekować się porzuconym dziec-
kiem. Rodzicielstwo zastępcze jest 
jedną z najpiękniejszych misji, jaką 
może podjąć każdy z nas. Zostając 
rodzicem zastępczym do swojego 
domu przyjmuje się dziecko, któremu 
trzeba zapewnić właściwą opiekę, 
edukację, dać wsparcie, miłość, ciepłą 
atmosferę, spokój i bezpieczeństwo.

Na terenie powiatu lubelskiego 
mamy 125 rodzin zastępczych, w tym 

rodziny zastępcze spokrewnione, za-
wodowe i niezawodowe, a wychowuje 
się w nich 175 dzieci. 

Przybywa dzieci, które nie mogą 
z różnych względów, przebywać 
w swojej biologicznej rodzinie. Stąd 
potrzeba pozyskiwania kolejnych 
rodziców zastępczych, którzy będą 
gotowi przyjąć nowego członka ro-
dziny pod swój dach. 

Aby zostać rodzicem zastępczym 
niezawodowym nie trzeba rezygno-
wać z pracy.

Rodzice zastępczy otrzymują po-
moc finansową na częściowe pokrycie 

wydatków ponoszonych na utrzyma-
nie dziecka. 

Umiejętność opiekowania się 
dziećmi może stać się zawodem. 
W taki sposób funkcjonują zawo-
dowe rodziny zastępcze oraz osoby 
prowadzące rodzinne domy dziecka. 
Rodzic zastępczy, opiekując się dzieć-
mi, otrzymuje za swoją 24-godzinną 
pracę wynagrodzenie. 

W tym przypadku również przyj-
muje się do swojego domu dzieci, ale 
opieka nad nimi staje się profesją.

Wszyscy kandydaci do pełnienia 
funkcji rodziny zastępczej muszą 
odbyć szkolenie w PCPR oraz uzy-
skać kwalifikacje i pozytywną opinię 
psychologa oraz organizatora rodzin-
nej pieczy zastępczej. W miejscu za-
mieszkania rodziny przeprowadzany 
jest wywiad środowiskowy, podczas 
którego ustala się m.in. czy warunki 
mieszkaniowe pozwalają na przy-
jęcie dziecka. Przy doborze rodziny 
zastępczej dla dziecka uwzględnia się 
odpowiednią różnicę wieku między 
kandydatami do pełnienia funkcji 
rodziny zastępczej a dzieckiem, po-
ziom rozwoju i sprawności dziec-
ka, wymagania w zakresie pomocy 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lublinie poszukuje kandy-
datów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Poszukiwane są osoby 
empatyczne, cieszące się dobrym zdrowiem, posiadające dobre warunki 
mieszkaniowe. Zainteresowanych tą szczególną formą pomocy dzie-
ciom, pozbawionym właściwej opieki rodziców, prosimy o zgłaszanie 
się do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lublinie.
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profilaktyczno – wychowawczej oraz 
możliwości zaspokajania potrzeb 
dziecka oraz  zasadę nierozłączania 
rodzeństwa .

Funkcję rodziny zastępczej mogą 
pełnić zarówno pary małżeńskie, jak 
i osoby niepozostające w związku 
małżeńskim. Muszą spełnić nastę-
pujące kryteria:

 � dają rękojmię należytego sprawo-
wania pieczy zastępczej;

 � nie są i nie były pozbawione wła-
dzy rodzicielskiej, oraz władza ro-
dzicielska nie jest im ograniczona 
ani zawieszona;

 � wypełniają obowiązek alimen-
tacyjny – w przypadku, gdy taki 
obowiązek w stosunku do nich 
wynika z tytułu egzekucyjnego;

 � nie są ograniczone w zdolności do 
czynności prawnych;

 � są zdolne do sprawowania wła-
ściwej opieki nad dzieckiem, co 
zostało potwierdzone zaświad-
czeniami o braku przeciwwskazań 
zdrowotnych do pełnienia funk-
cji rodziny zastępczej lub prowa-
dzenia rodzinnego domu dziecka, 
wystawionymi przez lekarza pod-
stawowej opieki zdrowotnej;

 � przebywają na terytorium Rzeczy-
pospolitej Polskiej;

 � zapewniają odpowiednie warunki 
bytowe i mieszkaniowe umożli-
wiające dziecku zaspakajanie jego 
indywidualnych potrzeb, w tym:
 � rozwoju emocjonalnego, fizycz-

nego i społecznego,
 � właściwej edukacji i rozwo-

ju zainteresowań,
 � wypoczynku i organizacji cza-

su wolnego.

Ponadto pełnienie funkcji rodziny 
zastępczej niezawodowej lub zawo-
dowej może być powierzone osobom, 
które nie były skazane prawomocnym 
wyrokiem za umyślne przestępstwo 
lub umyślne przestępstwo skarbowe, 
a w przypadku rodziny zastępczej nie-
zawodowej co najmniej jedna osoba 

tworząca tę rodzinę musi posiadać 
stałe źródło dochodów.

Powiatowe Centrum Pomocy Ro-
dzinie w Lublinie oferuje wsparcie 
dla rodzin zastępczych a także dla 
ich podopiecznych. 

Wsparcie finansowe to:
 � świadczenie na pokrycie kosz-
tów utrzymania dziecka w ro-
dzinie zastępczej lub rodzinnym 
domu dziecka;

 � na dziecko legitymujące się orze-
czeniem o niepełnosprawności 
lub orzeczeniem o znacznym lub 
umiarkowanym stopniu niepełno-
sprawności dodatek na pokrycie 
zwiększonych kosztów utrzyma-
nia tego dziecka, przebywającego 
w rodzinie zastępczej lub rodzin-
nym domu dziecka;

 � dofinansowanie do wypoczyn-
ku poza miejscem zamieszkania 
dziecka, przebywającego w ro-
dzinie zastępczej lub rodzinnym 
domu dziecka;

 � świadczenie na pokrycie niezbęd-
nych wydatków związanych z po-
trzebami przyjmowanego dziecka 
– jednorazowo, oraz wydatków, 
związanych z wystąpieniem zda-
rzeń losowych lub innych zdarzeń 
mających wpływ na jakość spra-
wowanej opieki - jednorazowo 
lub okresowo.

 � środki finansowe na utrzymanie 
lokalu mieszkalnego w budynku 
wielorodzinnym lub domu jedno-
rodzinnego dla rodzin zastępczych 
zawodowych i niezawodowych;

 � wynagrodzenie dla rodzin zastęp-
czych zawodowych oraz prowadzą-
cym rodzinny dom dziecka; 

 � świadczenie na pokrycie kosztów 
związanych z przeprowadzeniem 
niezbędnego remontu lokalu 
mieszkalnego w budynku wie-
lorodzinnym lub domu jednoro-
dzinnego (raz do roku) dla rodzin 
zastępczych zawodowych.

Rodziny zastępcze mogą liczyć 
także na wsparcie: koordynatora ro-
dzinnej pieczy zastępczej; psycho-
loga i inne w zależności od potrzeb. 
Udzielana jest także pomoc dla osób 
usamodzielnianych, opuszczających 
pieczę zastępczą.

Procedurę rekrutacji kandydatów na rodziny zastępcze 
w Powiecie Lubelskim prowadzi Dział ds. Pieczy Zastępczej 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie z siedzibą w Lublinie, 
ul, Okopowa 5, 20-022 Lublin, piętro III.

Wszelkie informacje udzielane są także telefonicznie 
pod numerami telefonów:  

(81) 458 38 70, (81) 458 38 72
http://www.lublin.naszepcpr.pl/

pcpr@powiat.lublin.pl
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Otwarcie nowej siedziby Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej w Bychawie
Agnieszka Kośkiewicz - Dyrektor Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Bychawie

W dniu 18 marca 2024 r. miało miejsce uroczyste otwarcie nowej siedziby Poradni Psycholo-
giczno-Pedagogicznej w Bychawie. W uroczystości wzięli udział: Zdzisław Antoń – Starosta 
Lubelski, Andrzej Chrząstowski – Wicestarosta Lubelski, Krzysztof Chmielik – Przewodniczący 
Rady Powiatu w Lublinie, Marek Wojciechowski – Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa 
Lubelskiego, Łukasz Czarnomski – zastępca Wójta Gminy Niedrzwica Duża w imieniu Magdaleny 
Filipek-Sobczak - Posła na Sejm RP, Janusz Urban – Burmistrz Bychawy, Anna Zielińska – Dy-
rektor Wydziału Edukacji, Zdrowia i Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego w Lublinie, 
a także Katarzyna Antoniak – Dyrektor Centrum Usług Wspólnych. 

Ponadto wśród zaproszonych 
gości znaleźli się również:  Barba-
ra Cywińska – Dyrektor Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Bychawie,  
Gabriela Dolega – Dyrektor Domu 
Pomocy Społecznej w Kiełczewicach 
Maryjskich, Tomasz Śliwiński – p.o. 
Dyrektora Samodzielnego Publicz-
nego Zakładu Opieki Zdrowotnej 
w Bychawie oraz Marian Podsiadły 
– Dyrektor Domu Dziecka w Woli 

Gałęzowskiej, a także dyrektorzy 
szkół i przedszkoli z terenu działania 
Poradni Gmin: Bychawa, Jabłonna, 
Krzczonów, Strzyżewice, Wysokie 
i Zakrzew. 

Dyrektor Poradni podziękowała 
wszystkim, którzy przyczynili się 
do zmiany siedziby Poradni. Podkre-
śliła, że za sprawą decyzji i wparciu 
Powiatu Lubelskiego można było 
dokonać adaptacji pomieszczeń 

w budynku SPZOZ przy ul. 11 Listo-
pada 9 w Bychawie. Zaadaptowane 
pomieszczenia podniosły komfort 
usług specjalistycznych świadczo-
nych w Poradni.

Starosta Lubelski w swoim wystą-
pieniu podkreślił potrzebę i znaczenie 
pomocy psychologicznej, pedago-
gicznej i logopedycznej dla dzieci 
i młodzieży w kontekście wyzwań, 
jakie stawia współczesny świat. 
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Podczas wydarzenia została przed-
stawiona historia i oferta placówki. 
Poradnia Pedagogiczno-Psycholo-
giczna w Bychawie to część historii 
poradnictwa w Polsce, które swoimi 
początkami sięga początku XX wie-
ku. Teraz sieć publicznych poradni 
psychologiczno-pedagogicznych 
pokrywa cały obszar naszego kraju. 
Jest ich ok. 580 i stanowią integral-
ną część systemu oświaty pełniąc 
swoją kluczową rolę w rozpozna-
waniu potrzeb rozwojowych dzieci 
i młodzieży. Poradnia w Bychawie 
powstała w 1968 r., a jej pierwsza 
siedziba to Dom Nauczyciela przy 
ul. Szkolnej 6. Potem była to Szkoła 
Podstawowa w Bychawie. Dopiero 
trzecią lokalizacją od połowy lat 80-
tych był wolnostojący budynek przy 
ul. Gen. Andersa 2. Pierwszym dyrek-
torem Poradni był Czesław Rogala, 
pedagog, następnie Maria Wójcik. 
Wieloletnim dyrektorem był Jan Cze-
gus, pedagog i logopeda. Od 1992 
r. i przez kolejnych 25 lat Poradnią 
kierował Seweryn Gąbka.

W 1993 r. nastąpiło przekształ-
cenie placówki z Poradni Wycho-
wawczo-Zawodowej w Poradnię 
Psychologiczno-Pedagogiczną. 

W 1999 r. po reformie administra-
cyjnej kraju i w konsekwencji zmianie 
organu prowadzącego na Powiat Lu-
belski, od 1 września 1999 r. struktura 

organizacyjna uległa zmianie. Wycho-
dząc naprzeciw potrzebom mieszkań-
ców Powiatu Lubelskiego utworzono 
zamiejscowy punkt, a następnie filię 
w Bychawie, z lokalizacją w Lubli-
nie przy ul. Spokojnej 9. Wtedy to 
poradnia w Bychawie obsługiwała 
mieszkańców dwunastu Gmin Po-
wiatu Lubelskiego: Bychawę, Krzczo-
nów, Jabłonnę, Strzyżewice, Wysokie, 
Zakrzew, Głusk, Wólkę, Konopnicę, 
Garbów, Jastków i Niemce aż do 31 
sierpnia 2003 r., kiedy to powstała 
Poradnia Psychologiczna-Pedago-
giczna nr 7 w Lublinie.

Aktualnie Poradnia Psychologicz-
no-Pedagogiczna w Bychawie zapew-
nia kompleksową pomoc dzieciom, 

młodzieży, rodzicom i nauczycielom 
z terenu 6 gmin Powiatu Lubelskie-
go: Bychawy, Strzyżewic, Jabłonnej, 
Krzczonowa, Wysokiego i Zakrzewa. 
Dyrektor podkreśliła, że dla niej i spe-
cjalistów misja poradni zawsze była 
jasna - służyć pomocą, zrozumieniem 
i profesjonalną opieką wszystkim, 
którzy potrzebują wsparcia w sferze 
psychologicznej, pedagogicznej, lo-
gopedycznej i doradztwa edukacyj-
no-zawodowego. Nowa siedziba to 
nie tylko nowe ,,ściany’’, ale przede 
wszystkim nowa przestrzeń, w której 
w dalszym ciągu będziemy tworzyć 
atmosferę zaufania, empatii i sku-
tecznego wsparcia.
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Trwa nabór na dotacje w związku                           
z rozpoczęciem działalności gospodarczej
Grażyna Gwiazda - Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Lublinie,  Beata Makaruk – Specjalista do Spraw 
Programów w Powiatowym Urzędzie w Lublinie 

W Powiatowym Urzędzie Pracy w Lublinie pierwsze miesiące roku oznaczają początek sezonu 
na dofinansowania podjęcia działalności gospodarczej. Wzmożone zainteresowanie tą formą 
wsparcia stanowi dobrą okazję do zaprezentowania i przybliżenia skuteczności 
i efektywności dotacji na rozpoczęcie działalności gospodarczej, jak i samej procedury uzy-
skania dofinansowania.

Od początku istnienia Powiatowy 
Urząd Pracy w Lublinie przyznał 3 
473 dotacje na rozpoczęcie działal-
ności gospodarczej. W minionym, 
2023 roku, udało się wspomóc 168 
nowopowstających firm. Profil ich 
działalności jest naprawdę różno-
rodny: od usług fryzjerskich, kosme-
tycznych, rachunkowych i księgowych 
czy remontowo-wykończeniowych po 
usługi dekarskie, zoo-fizjoterapii koni 
i małych zwierząt oraz programistycz-
ne. Należy zaznaczyć, że szczególną 
popularnością cieszą się wspomniane 
wcześniej usługi kosmetyczne, maki-
jażu, fryzjerskie oraz remontowo-wy-
kończeniowe i budowlane. Zostały 

udzielone wsparcia osobom bezro-
botnym, którzy utworzyli nowe firmy 
sprzątające, działalności świadczące 
szeroko rozumiane usługi stolarskie 
czy mechaniki pojazdowej. Udało 
się także pomóc nowopowstałym 
firmom fotograficznym, biurom pro-
jektowania wnętrz czy doradztwa 
elektrycznego w zakresie odnawial-
nych źródeł energii. Warto zwrócić 
uwagę również na usługi mobilne 
zdobywające w szybkim tempie coraz 
szerszy rynek, których celem jest 
bezpośrednie dotarcie do klienta. Ze 
względu na zapotrzebowania rynku 
rośnie zainteresowanie świadczeniem 
usług innowacyjnych – jako ich przy-
kład można wskazać usługi z zakresu 
OZE, programistyczne, testowania 
aplikacji czy wsparcia technicznego 
z zakresu informatyki.

Skuteczność działania potwierdza 
fakt, że po 2 latach od założenia dzia-
łalności gospodarczej, na rynku utrzy-
muje się ponad 80% firm, którym 
udzielono wsparcia z Powiatowego 
Urzędu Pracy w Lublinie. 

W tym roku pozyskane środki w ra-
mach Funduszu Pracy oraz Europej-
skiego Funduszu Społecznego Plus 
w wysokości 2 877 500 zł zostały 
przekazane na wsparcie w zakresie 
rozpoczynania działalności gospodar-
czej w kwocie do 30 000 zł. Z tych 
środków udzielone zostanie ponad 

100 dotacji.  Do tej pory wpłynęło 
już 56 wniosków o dofinansowanie 
podjęcia działalności gospodarczej 
i podpisano 11 umów dotacyjnych. 
Środki z Państwowego Funduszu Re-
habilitacji Osób Niepełnosprawnych 
zostaną rozdysponowane na podjęcie 
po raz pierwszy działalności gospo-
darczej dla osób niepełnosprawnych, 
posiadających orzeczenie o stopniu 
niepełnosprawności, zarejestrowa-
nych w Powiatowym Urzędzie Pracy 
jako poszukujące pracy, niepozosta-
jące w zatrudnieniu, które pozwolą 
na przyznanie 4 dotacji w wysokości 
do 50 000 zł. 

Osoba pozostająca bez pracy 
zamierzająca podjąć działalność 
gospodarczą może złożyć wniosek 
o przyznanie środków na jej podjęcie 
na druku dostępnym na stronie inter-
netowej Powiatowego Urzędu Pracy 
wraz z odpowiednimi załącznikami. 
Wniosek powinien być uzupełniony 
w całości, zgodnie z Regulaminem 
przyznawania środków na podjęcie 
działalności gospodarczej w Powia-
towym Urzędzie Pracy w Lublinie. 
Pracownicy Urzędu służą pomocą 
w przypadku zaistnienia wątpliwo-
ści lub problemów w uzupełnieniu 
wniosku, zwłaszcza dotyczących 
załączników do wniosku oraz spe-
cyfikacji zakupów, które sprawiają 
Wnioskodawcom najwięcej trudności.
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W tym roku po raz pierwszy wy-
chowankowie placówek opiekuńczo-
-wychowawczych - Domów Dziecka 
z Przybysławic i Dąbrowicy, współ-
organizowali nabożeństwo Drogi 
Krzyżowej z mieszkańcami DPS-u 
w Kiełczewicach, dzięki czemu jesz-
cze głębiej mogli zaangażować się 
w realizację Pilotażowego Programu 
Integracji Międzypokoleniowej zapo-
czątkowanego i wdrożonego przez 
Jacka Figarskiego – Dyrektora PCPR 
w Lublinie. Wspomniany program ma 
na celu usprawnianie oraz pobudza-
nie współpracy pomiędzy osobami, 
zarówno tymi objętymi wsparciem 
z zakresu pieczy zastępczej oraz po-
mocy społecznej, jak również osobami 
zawodowo organizującymi i świad-
czącymi zadania realizowane przez 
placówki opiekuńczo-wychowawcze, 
domy pomocy społecznej i ośrodek 
wsparcia. 

Po trzech latach organizacji ini-
cjatyw, mających na celu współpra-
cę i poznawanie się podopiecznych, 
widać wspaniałe efekty programu. 
Niezwykle ważnym punktem jest 
wzajemna integracja wychowanków 
i podopiecznych, ale również z naj-
bliższym środowiskiem – sąsiadami, 
rówieśnikami, czy osobami ze znanego 
im otoczenia. Należy podkreślić rów-
nież aspekt nowych możliwości roz-
wojowych, które tworzone są podczas 
wspólnego podejmowania i realizo-
wania zadań, bezpośrednich spotkań 
i rozmów podopiecznych jednostek 
pomocy społecznej i pieczy zastęp-
czej, z reprezentantami władzy ko-
ścielnej, rządowej, powiatowej, które 
odbywają się w czasie poszczególnych 
punktów programu. W czasie nabo-
żeństw wspólna modlitwa wszystkich 
uczestników pomaga budować dobre 
relacje, sprzyja lepszemu poznaniu się. 

W czasie każdej Drogi Krzyżowej 
w placówkach Domów Dziecka obecny 
każdorazowo był Jego Ekscelencja 
Ksiądz Biskup Mieczysław Cisło, który 
również i w tym roku uczestniczył 
w spotkaniu.

Droga Krzyżowa w DPS w Kiełcze-
wicach była wyjątkowa dla wszyst-
kich jej uczestników. Uroczystość była 
współorganizowana z mieszkankami 
DPS-u. Gabriela Dolega - Dyrektor 
Domu Pomocy Społecznej w Kiełcze-
wicach wyraziła chęć współpracy przy 
organizacji Drogi Krzyżowej z Domem 
Dziecka, a to spotkało się z dużym 
entuzjazmem. Dzieci podczas nabo-
żeństwa czytały części stacji Drogi 
Krzyżowej. 

W tym wyjątkowym wydarzeniu 
wzięli udział: Jego Ekscelencja Ksiądz 
Biskup Mieczysław Cisło, Zdzisław 
Antoń – Starosta Lubelski, Andrzej 
Chrząstowski – Wicestarosta Lubelski, 
Krzysztof Chmielik – Przewodniczący 
Rady Powiatu w Lublinie, Artur Rumiń-
ski – Sekretarz Powiatu Lubelskiego, 
ks. Kapelan Marcin Jankiewicz, Jacek 
Figarski – Dyrektor PCPR w Lublinie, 
Barbara Zdybel – Wójt Gminy Strzyże-
wice, Elżbieta Budzyńska - Sekretarz 

Gminy Strzyżewice oraz pracownicy 
jednostek pomocy społecznej i wycho-
wankowie Domów Dziecka z terenu 
powiatu lubelskiego. 

Wszystkim uczestnikom bardzo dzię-
kuję za obecność i realne tworzenie  
wspólnoty z nami. W tym miejscu dzię-
kuję również pracownikom i osobom 
zaangażowanym w przygotowanie 
Drogi Krzyżowej. Składam również 
szczególne podziękowanie Gabrieli 
Doledze za wspaniałą współpracę.

Wielkopostna zaduma jest dla nas 
również dobrym czasem na integrację 
w zgodzie z wartościami, które więk-
szości z nas na pewno są bardzo bliskie. 
Kolejne piątki Wielkiego Postu przed 
nami, kolejne spotkania w jednostkach 
Powiatu Lubelskiego również przed 
nami. Wszystkim Państwu życzę owoc-
nie przeżytego czasu Wielkiego Postu, 
a po nim ogromnej radości wypływają-
cej ze Zmartwychwstania Pana Jezusa. 
Błogosławionych Świąt Wielkanocnych.

Wielki Post w powiatowych jednostkach pomocy 
społecznej i pieczy zastępczej, czyli Droga 
Krzyżowa w ramach realizacji Pilotażowego 
Programu Integracji Międzypokoleniowej
Rafał Lipert - Dyrektor Centrum Administracyjnego Domu Dziecka w Przybysławi-
cach, Domu Dziecka „Nowy Dom” oraz Domu Dziecka „Dworek”

8 marca br. rozpoczął się cykl nabożeństw Drogi Krzyżowej, który już po 
raz trzeci odbywa się w Domach Pomocy Społecznej oraz w Powiatowym 
Ośrodku Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi w Bełżycach. 
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Integracyjny Turniej Tenisa 
Stołowego o Puchar Starosty 
Lubelskiego’2024
Rafał Lipert – Dyrektor Centrum Administracyjnego Domu Dziecka w Przybysła-
wicach, Domu Dziecka „Nowy Dom” oraz Domu Dziecka „Dworek”

W dniu 12 marca br. roku na hali sportowej w Centrum Kultury Fizycznej 
i Sportu Bełżycach odbyło się niezwykłe wydarzenie sportowe - ,,In-
tegracyjny Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Starosty Lubelskiego’’.

Organizatorami wydarzenia byli: 
Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju 
i Wspierania Osób z Niepełnospraw-
nością „Świetlik”, działające przy 
Domu Pomocy Społecznej w Matczy-
ne oraz Dom Dziecka „Nowy Dom” 
i Dom Dziecka „Dworek”. Oficjalnego 
otwarcia turnieju dokonał Zdzisław 
Antoń - Starosta Lubelski, dokonując 
kilku symbolicznych odbić piłeczką 
tenisową. 

W tegorocznej edycji turnieju wzię-
ło udział 75 uczestników z różnych 
instytucji, głównie z placówek opie-
kuńczo-wychowawczych oraz Domów 
Pomocy Społecznej. 

Wśród placówek pieczy zastępczej, 
które zgłosiły swoje reprezentacje, 
na karcie zgłoszeń pojawiły się: Pla-
cówka opiekuńczo-wychowawcza 
,,Na Zamku”, ,,Zaczarowany Ogród”, 
,,Horyzont” w Krasnymstawie, Dom 

Dziecka „Nowy Dom”, Dom Dziecka 
„Dworek”, Dom Dziecka nr 2 w Zwie-
rzyńcu i Placówka opiekuńczo-wy-
chowawcza w Kraśniku. 

Drużyny i zawodnicy z Domów Po-
mocy Społecznej przyjechali z: DPS 
w Matczynie, DPS w Krzesimowie, 
DPS w Krasnymstawie, DPS w Goście-
radowie, DPS w Kozuli, DPS w Ostro-
wie Lubelskim, DPS w Nowinach, 
DPS w Zamościu i DPS w Rejowcu. 
W turnieju również wzięli udział pod-
opieczni ze Środowiskowego Domu 
Samopomocy „Mozaika” i  „Rozto-
cze” z Lublina, Warsztatów Terapii 
Zajęciowej Wallenroda z Lublina 
oraz Powiatowego Ośrodka Wsparcia 
w Bełżycach.

Podczas turnieju rozegrano kilka-
dziesiąt pojedynków, które dostarczyły 
uczestnikom mnóstwo emocji i rado-
ści. Zacięta rywalizacja na każdym 
stole doprowadziła do wyłonienia 
laureatów aż w 8 kategoriach. Ponad-
to, wyróżniono również dwie placów-
ki, które zdobyły najwięcej punktów 
w fazie grupowej, co było dodatko-
wym akcentem integracyjnym tego 
wydarzenia. W kategorii Grupowej 
powód do świętowania mają POW 
Kraśnik i DPS w Kozuli. Gratulujemy 
zarówno laureatom indywidualnym 
jak i grupowym.

Laureaci turnieju otrzymali zaszczyt-
ne puchary, wręczone przez Andrzeja 
Chrząstowskiego – Wicestarostę Lu-
belskiego, natomiast pozostali uczest-
nicy zostali uhonorowani medalami, 
które wręczyli Ireneusz Łucka - Bur-
mistrz Bełżyc, Marek Wojciechowski 
- Wiceprzewodniczący Sejmiku Wo-
jewództwa Lubelskiego oraz Joanna 
Kaznowska – Sekretarz Gminy Bełżyce. 

,,Integracyjny Turniej Tenisa Stoło-
wego o Puchar Starosty Lubelskiego 
2024’’ nie tylko dostarczył emocji 
sportowych, ale także stanowił wy-
raz solidarności i wsparcia dla osób 
potrzebujących. Spotkanie pokazało, 
że sport jest doskonałym narzędziem 
integracji społecznej oraz budowania 
więzi międzyludzkich. 
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Spotkanie z Witosem
Magdalena Dec, Anna Samborska-Kamińska – Nauczycielki z Zespołu 
Szkół Techniki Rolniczej im. W Witosa w Piotrowicach

Zespół Szkół Techniki Rolniczej im. W. Witosa w Piotrowicach nie-
ustannie zaznacza swoją obecność na mapie szkolnictwa powiatu 
lubelskiego. Dowodem tego jest zorganizowany 7 marca br. Dzień 
Otwartych Drzwi.  

Odwiedzający zapoznali się 
z ofertą edukacyjną na rok szkolny 
2024/2025, otrzymali materiały pro-
mocyjne, a także mieli możliwość 
zwiedzenia placówki. 

Podróż przez szkołę…
Tym razem pierwsze spotkanie ze 

szkołą i jej historią było niezwykłe, 
gdyż jedną z atrakcji przygotowanych 
na ten dzień była szkolna gra terenowa, 
w której goście na specjalnie przygoto-
wanych broszurach zbierali pieczątki, 
a następnie brali udział w losowaniu 
atrakcyjnych nagród, które wręczył 
Zdzisław Antoń - Starosta Lubelski.

Podróż przez szkołę prowadzi-
ła przez klasopracownie. W każdej 
z nich można było dowiedzieć się 
czegoś nowego o placówce, spraw-
dzić swoje umiejętności manualne 

i zręcznościowe, wiedzę chemiczno-
-fizyczną, techniczną, a także rolniczą.

 … z tradycjami…
 ZSTR w Piotrowicach to szkoła, 

która w minionym roku świętowała 
jubileusz 70-lecia swojego istnienia. 
Wieloletnie dorobek placówki nie tyl-
ko tworzy historię szkoły, ale przede 
wszystkim wpływa na jej współcze-
sny charakter. Nic więc dziwnego, że 
poznawanie ZSTR w Piotrowicach 
goście rozpoczęli od sali poloni-
stycznej.  Tam w strojach oddających 
ducha minionych epok, czekali na 
nich uczniowie. Szczególną uwagę 
zwracał patron placówki – Wincenty 
Witos, który w oryginalny sposób, 
wplatając wątki literackie, barwnie 
opowiadał o szkole, przywoływał 
sukcesy młodzieży w Olimpiadzie 

Wiedzy i Umiejętności Rolniczych, 
Ogólnopolskiej Olimpiadzie Techniki 
Samochodowej, ogólnopolskich kon-
kursach plastycznych i recytatorskich 
oraz wojewódzkich konkursach filmo-
wych. Nie zabrakło też odwołań do 
wyjazdów zagranicznych do Włoch, 
Portugalii i Hiszpanii – realizowanych 
w formie staży. W tej sali zobaczyć 
można było także Szkolne Kroniki 
przedstawiające historię placówki, 
wystawę zdjęć prezentującą jej bieżą-
cą działalność, plakat patrona, a na-
wet… karykatury „szklonych władz”.

…wychodzącą naprzeciw 
potrzebom przyszłości…

W następnych salach znajdowa-
ły się stoiska prezentujące zawody. 
Uczniowie technikum hotelarstwa, 
ubrani w profesjonalne stroje prze-
znaczone do obsługi konsumenta, 
zapraszali młodzież do wysłuchania 
ciekawostek ze swojej branży. Ser-
wowali przygotowane barwne, bez-
alkoholowe drinki oraz pyszne kawy. 
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Zachętą do podjęcia nauki 
w ZSTR są z pewnością 
liczne innowacje.

Młodzież kształcąca się w na-
szej szkole ma możliwość nabycia 
szerokiej wiedzy i umiejętności do-
tyczących nadawania wnętrzom i wy-
darzeniom takim jak: konferencje, 
eventy, sympozja, imprezy okoliczno-
ściowe – specjalnego i wyjątkowego 
charakteru, poprzez wyjątkową deko-
rację kwiatową – technik architektury 
krajobrazu z innowacją: aranżacja 
florystyczna wnętrz. 

Zaś uczniowie, którzy wybiorą 
kształcenie w zawodzie technik ho-
telarstwa z innowacją: gastronomia 
i kelnerstwo w hotelarstwie mają 
możliwość nie tylko nauczenia się, jak 
profesjonalnie obsługiwać gości w ho-
telach czy centrach konferencyjnych, 
ale też zapoznać się z zagadnieniami 
dotyczącymi gastronomii, doskonalić 
zdolności projektowania atrakcyjnych 
wizualnie i smakowo dań. 

Kolejne innowacje, które oferuje-
my, obejmują kształcenie w zawo-
dzie: technik mechanizacji rolnictwa 
i agrotroniki/technik pojazdów sa-
mochodowych z innowacją: służba 
przygotowawcza: obrona terytorialna 
lub straż pożarna. Informacji zakresie 
obrony terytorialnej udzielali zapro-
szeni przedstawiciele z Lubelskiej 
Brygady Obrony Terytorialnej, z którą 
szkoła współpracuje od ubiegłego 
roku. Natomiast w zakresie straży 
pożarnej swoje umiejętności na 
warsztatach szkolnych prezentowali 
strażacy z OSP w Piotrowicach.

…ciekawą świata… 
W sali poświęconej przedmio-

tom matematyczno-przyrodniczym 
uczniowie oglądali ciekawe doświad-
czenia fizyczne i chemiczne, mo-
gli zrobić własny elektromagnes, 
stworzyć chemiczne jojo, a także 
zmierzyć się z zagadkami logicznymi. 

…odnoszącą 
sukcesy sportowe...

Z kolei w sali gimnastycznej dla 
zwiedzających przygotowana była 
gra zręcznościowa – zabawa, w któ-
rej szybkość i dokładność okazała się 
niezbędna do osiągnięcia wysokiego 
wyniku.  Najlepsi wygrywali słodkie 
nagrody! 

W szkolnej siłowni swoje umiejęt-
ności w podrzucie, rwaniu i innych 
ćwiczeniach siłowych prezentowali 
uczniowie naszej szkoły, należący 
do Sekcji Podnoszenia Ciężarów. 
Wielokrotni medaliści imponowali 
innym, podnosząc sztangi z dużym 
obciążeniem oraz demonstrując 
przyrządy służące do treningu. 

…kreatywną…
Swoje drzwi szeroko otworzył in-

ternat. Mieszkający w nim wycho-
wankowie oprowadzali młodzież, 
pokazując pokoje i częstując pysz-
nymi słodkościami przygotowanymi 
specjalnie na ten dzień. W świetlicy 
zaś czekały kolorowe kroniki, książki 
oraz aktualne publikacje prezentu-
jące poetycką twórczość wycho-
wawców i uczniów mieszkających 
w internacie. 

…praktyczną…
Kolejnym punktem programu były 

odwiedziny na szkolnych warsztatach. 
To właśnie tu, na co dzień odbywa-
ją się zajęcia praktyczne uczniów 
kształcących się w zawodach: technik 
mechanizacji rolnictwa i agrotroniki, 
mechanik – operator pojazdów i ma-
szyn rolniczych, technik pojazdów 
samochodowych, kierowca-mechanik. 

W trakcie wizyty uczniowie naszej 
szkoły zaprezentowali gościom pro-
fesjonalną diagnostykę pojazdów: 
badania hamulców, kontrolę amor-
tyzatorów. Młodsi koledzy chętnie 
oglądali filmy prezentujące tematykę 
związana z branżą samochodową; 
tablice poglądowe i inne materia-
ły dydaktyczne. Na placu zlokalizo-
wanym przy szkolnych warsztatach 
mieli też możliwość wzięcia udziału 
w rozgrywkach zręcznościowych, 
sprawdzających umiejętności obsłu-
gi operatora koparko-ładowarki Cy-
klop. Zaprzyjaźniona jednostka z OSP 
Piotrowice zaprezentowała sprzęt 
ratowniczo-gaśniczy, a uczniowie-
-mechanicy kilkadziesiąt pojazdów 
i maszyn rolniczych – od wysłużonych 
C360 do najnowszych modeli John 
Deere, New Holland, Fendt czy Case. 

…otwartą na świat…
Zwieńczeniem wydarzenia była 

oczekiwana przez wszystkich parada 
pojazdów i maszyn rolniczych, pod-
czas której o bezpieczeństwo dbały 
służby ratunkowe. Na wszystkich gości 
odwiedzających szkolne warsztaty 
czekała pyszna grochówka i kiełbaski 
z grilla.  

Pragniemy podkreślić, że ten po-
częstunek jak i inne przysmaki zostały 
zakupione dzięki wsparciu Sponsorów 
i Darczyńców, za co serdecznie DZIĘ-
KUJEMY.   

Wszystkim gościom dziękujemy za 
obecność i miłe słowa. Nasze drzwi 
są dla Was zawsze szeroko otwarte. 
Zapraszamy do odwiedzania naszej 
szkolnej strony internetowej: www.
zstrpiotrowice.pl oraz profilu na FB.
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Konkurs Wiedzy o Sejmie 
RP w Zespole Szkół im.                                   
ks. A. Kwiatkowskiego w Bychawie
Marek Krzysztoń – Nauczyciel z Zespołu Szkół im. ks. A. Kwiatkowskiego 
w Bychawie

13 marca br. w Zespole Szkół im. ks. A. Kwiatkowskiego                       
w Bychawie odbył się Konkurs Wiedzy o Sejmie RP. 

Głównym celem wydarzenia było 
zachęcenie młodzieży do poszerzenia 
wiedzy o współczesnym, polskim par-
lamentaryzmie. Spotkanie składało się 
z dwóch części. W pierwszej z nich, Po-
seł Magdalena Filipek-Sobczak przed-
stawiła kulisy pracy parlamentarzysty, 
natomiast pracownicy Wszechnicy 
Sejmowej przygotowali prezentację 
„Spacer po Sejmie”, dotyczącą m.in. 
architektury kompleksu sejmowego, 
historii polskiego parlamentu i obo-
wiązującego w Polsce trybu ustawo-
dawczego. W drugiej części odbył się 
Konkurs Wiedzy o Sejmie, w którym 
wzięli udział uczniowie Zespołu Szkół 
im. ks. A. Kwiatkowskiego w Bychawie, 
Zespołu Szkół im. Mikołaja Kopernika 
w Bełżycach, Zespołu Szkół Ponad-
podstawowych w Niemcach, Zespołu 
Szkół Techniki Rolniczej im. W. Witosa 
w Piotrowicach, Zespołu Szkół Za-
wodowych Nr 1 im. mjr. Henryka Do-
brzańskiego w Bychawie oraz Zespołu 
Szkół Rolniczych Centrum Kształcenia 
Zawodowego w Pszczelej Woli.

Zwycięzcy Konkursu Wiedzy o Sej-
mie RP:

I miejsce: Dominik Iwaniak - Ze-
spół Szkół im. Mikołaja Kopernika 
w Bełżycach

II miejsce: Aleksandra Gutek - Ze-
spół Szkół im. ks. A. Kwiatkowskiego 
w Bychawie

III miejsce: Magdalena Kusa - Ze-
spół Szkół im. ks. A. Kwiatkowskiego 
w Bychawie

Podczas wydarzenia uczniowie 
mieli okazję również porozmawiać 
z Posłem na Sejm RP – Magdaleną Fi-
lipek-Sobczak, zadając własne pytania 
dotyczące pracy posła. Renata Bielec-
ka - Dyrektor Wojewódzkiego Ośrodka 
Ruchu Drogowego poinformowała 
o akcji pt.: ,,Bądź widoczny i bezpiecz-
ny”. Uczniom rozdano odblaski.

Młodzieży gratulujemy wiedzy 
o Sejmie RP, kreatywności w zada-
waniu pytań, dziękujemy za prak-
tyczną lekcje o współczesnym 
polskim parlamentaryzmie.

W spotkaniu wzięli udział Andrzej 
Chrząstowski - Wicestarosta Lubelski, 
Anna Zielińska - Dyrektor Wydziału 
Edukacji, Zdrowia i Spraw Społecz-
nych, Emilia Białek-Paluch - Zastępca 
Dyrektor Wydziału Edukacji, Zdrowia 
i Spraw Społecznych oraz Dyrektorzy 
i Nauczyciele szkół prowadzonych 
przez powiat lubelski.
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Generalny remont krytej pływalni 
w Bychawie - oficjalne otwarcie 
Anna Zielińska – Dyrektor Wydziału Edukacji, Zdrowia i Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego w Lublinie

Dnia 18 marca br. odbyło się oficjalne otwarcie, po gruntownym remoncie, krytej pływalnia 
w Zespole Szkół im. ks. A. Kwiatkowskiego w Bychawie. To ważne wydarzenie nie tylko dla 
społeczności szkolnej, ale także dla mieszkańców Bychawy i całego Powiatu Lubelskiego. 

Odświeżona, kryta pływalnia ma 
być miejscem nie tylko aktywności 
fizycznej, ale także integracji spo-
łecznej, nauki i zdrowego stylu życia.

Basen składa się z sześciu torów 
o długości 25 metrów. Pływalnia 
oferuje regulację głębokości, aby 
zarówno dorośli, jak i dzieci, mo-
gli bezpiecznie i wygodnie spędzać 
czas na obiekcie. Klienci skorzystać 
będą mogli z szatni, pryszniców, 
toalet oraz wszelkiego wyposażenia. 
Dostępny jest dla uczniów Zespołu 
Szkół w ramach godzin wychowania 
fizycznego, grup zorganizowanych 
oraz indywidualnych klientów. Po 
przeprowadzonym remoncie, które 
doprowadziły do polepszenia warun-
ków przebywania na krytej pływalni 
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Powiatowa Licealiada w piłce 
nożnej halowej dziewcząt
Marek Och – Nauczyciel w Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Niemcach 

12 marca br. w hali Zespo-
łu Szkół Ponadpodstawowych 
w Niemcach odbyła się Powiatowa 
Licealiada w piłce nożnej halowej 
dziewcząt. Gospodynie turnie-
ju pokonały Zespół Szkół im. M. 
Kopernika w Bełżycach 3-1 oraz 
Zespół Szkół Techniki Rolniczej 
im. W. Witosa w Piotrowicach 4-0, 
tym samym zostały Mistrzyniami 
Powiatu, powtarzając swój ubie-
głoroczny sukces! 

ZSP Niemce reprezentowały: 
Karolina Michalak, Nikola Kula, 
Maja Klementewicz (wszystkie IV 
LO), Natalia Prażmowska (III LO), 
Karolina Kutnik (III LO, 2 gole), 
Zuzanna Wiśniewska (II LO), Wik-
toria Wojciechowska (V TŻP, 3 
gole), Sofiia Khychii (I TAK, 1 gol), 
Gabriela Prażmo (II TŻ, 1 gol), Ja-
goda Wierzchoń oraz Julia Zdunek 
(obie II TŻ). Trenerem dziewcząt 
jest Marek Och.

podjęto decyzję o dostępności ba-
senu w soboty.

 Wielomiesięczne prace remonto-
we były wyzwaniem, ale też dowodem 
determinacji i zaangażowania wielu 
osób. Pływalnia to miejsce, które służy 
uczniom szkoły, a także mieszkańcom 
– niezależnie od wieku, umiejętności 
czy celów. To miejsce dostępne dla 
każdego, kto pragnie poprawić swoją 
kondycję fizyczną, rozwijać umiejęt-
ności pływackie, ale również dla tych 
spragnionych relaksu. 

Na przebudowę krytej pływalni 
w Zespole Szkół im. ks. A. Kwiatkow-
skiego w Bychawie przeznaczono po-
nad 4 266 000,00 zł, z czego 2 696 
000,00 zł pochodziło z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwe-
stycji Strategicznych edycja I. Pozo-
stała kwota pochodziła ze środków 
własnych Powiatu Lubelskiego. 

W powyższym wydarzeniu wzięło 
udział wielu znakomitych gości, na 
czele ze Starostą Lubelskim- Zdzi-
sławem Antoniem, Wicestarostą 
Lubelskim - Andrzejem Chrząstow-
skim, Przewodniczącym Rady Powiatu 
w Lublinie - Krzysztofem Chmielikiem. 
W tym dniu Poseł na Sejm RP Magda-
lenę Filipek- Sobczak reprezentował 
Łukasz Czarnomski - Zastępca Wójta 
Gminy Niedrzwica Duża, który odczy-
tał list skierowany do Starosty Lubel-
skiego oraz Dyrektora Zespołu Szkół 
im. ks. A. Kwiatkowskiego w Bychawie. 

Wydarzenie rozpoczęło się prze-
mówieniem Starosty Lubelskiego 
- Zdzisława Antonia oraz krótkim ry-
sem historycznym powstania krytej 
pływalni w Bychawie i jej moderni-
zacji, którą przedstawił gospodarz 
obiektu Paweł Dudek. Głos zabrał 
również Wicestarosta Lubelski - An-
drzej Chrząstowski, przybliżając zakres 
prac wykonanych na obiekcie. Bardzo 
ważnym punktem w programie uro-
czystości było poświęcenie obiektu 
krytej pływalni przez księdza tutejszej 
Parafii - Przemysława Ruszniaka oraz 
oficjalne przecięcie wstęgi. 

Wśród gości znaleźli się również 
Radni Powiatu Lubelskiego - Tomasz 
Szpakowski oraz Paweł Pikula, Wójt 
Gminy Wysokie - Dorota Dobrzyńska, 
Burmistrz Miasta Bychawa - Janusz 
Urban, Dyrektorzy Szkół Ponadpod-
stawowych, dla których organem pro-
wadzącym jest Powiat Lubelski oraz 
Dyrektorzy Szkół Podstawowych z te-
renu Bychawy oraz okolicznych gmin.

 W wydarzeniu wzięli również udział 
Dyrektor Wydziału Kryzysowego, 
Ochrony Ludności i Spraw Obronnych 
Starostwa Powiatowego w Lublinie 

- Marta Krzyżak, Dyrektor Wydziału 
Inwestycji i Funduszy Pomocowych 
w Starostwie Powiatowym w Lublinie 
- Małgorzata Kotarska wraz z pracow-
nikami oraz Anna Zielińska - Dyrektor 
Wydziału Edukacji, Zdrowia i Spraw 
Społecznych Starostwa Powiatowego 
w Lublinie oraz Anna Matraszek-Fur-
tak - emerytowany Dyrektor Wydziału 
Edukacji, Zdrowia i Spraw Społecznych 
Starostwa Powiatowego w Lublinie.

Serdecznie zapraszamy do skorzy-
stania z nowo wyremontowanej krytej 
pływalni w Bychawie.
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W SPZOZ w Bychawie działa 
Poradnia Chirurgii Naczyniowej 
Anna Chojnacka-Woźniak – Kierownik Pionu Organizacji Zarządzania w Samodzielnym Publicznym Zakładzie 
Opieki Zdrowotnej w Bychawie

Chirurgia naczyniowa zajmuje się diagnostyką oraz leczeniem schorzeń w obrębie naczyń krwio-
nośnych, a więc zarówno żył, tętnic oraz naczyń limfatycznych. 

Prawidłowy przepływ krwi peł-
ni w organizmie człowieka bardzo 
ważną rolę. Dzięki naczyniom krwio-
nośnym krew dociera do każdego 
zakątka, zostaje doprowadzona do 
różnych narządów wewnętrznych 
lub od nich odprowadzona. W skró-
cie można powiedzieć, że chirurg 
naczyniowy zajmuje się wszystkimi 
tętnicami w organizmie człowieka 
m.in. tętnice kończyn dolnych, tętnice 
brzuszne, biodrowe czy szyjne za 
wyjątkiem tętnic sercowych – tymi 
zajmuje się kardiolog. 

Z roku na rok z chirurgii naczy-
niowej korzysta coraz więcej pa-
cjentów. Jest to związane z co raz 

częściej obserwowanym zjawiskiem 
siedzącego trybu życia, niewłaściwym 
odżywianiem i licznymi bodźcami 
stresogennymi. 

Ta dziedzina medycyny jest za-
zwyczaj stosowana w przypadku 
chorób i problemów związanych 
z naczyniami, takich jak: patologiczne 
przewężenie tętnic i żył, zakrzepica,  
niewydolność żył głębokich, żylaki 
kończyn dolnych, owrzodzenia żylne, 
zator tętnicy płucnej, a także miaż-
dżyca. Do chirurga naczyniowego 
należy się wybrać  także w sytuacji 
wystąpienia m.in.:

 � zaburzeń czucia w kończynach 
dolnych

 � mrowienia i drętwienia kończyn 
dolnych

 � zaczerwienienia skóry kończyn 
dolnych

 � puchnięcia kończyn dolnych
 � uczucia ciężkości nóg
 � obecności różnego typu owrzo-
dzeń i trudno gojących się ran.

Podczas wizyty chirurg naczy-
niowy przeprowadzi z pacjentem 
szczegółowy wywiad, przejrzy wyniki 
dotychczas wykonanych badań, zba-
da pacjenta, zwłaszcza jeśli istnieje 
podejrzenie choroby, której objawy 
widać gołym okiem, np. pajączki na 
nodze. W zależności od schorzenia 

ZDROWIE

54

PANORAMA POWIATU NR 2-3/2024 (210-211)



chirurg naczyniowy może skierować 
na określone badania, by wykluczyć 
lub potwierdzić wstępną diagnozę.

Najczęściej wykonywane 
badania z zakresu chirurgii 
naczyniowej

Najczęściej wykonywane badania 
z zakresu chirurgii naczyniowej to 
USG Dopplera tętnic szyjnych, krę-
gowych, kończyn dolnych i górnych, 
USG Dopplera żył kończyn dolnych 
i górnych, czy USG Dopplera tętnic 
trzewnych. Badanie dopplerowskie 
jest nieinwazyjne, a bardzo pomoc-
ne w diagnozie wielu chorób. Daje 
odpowiedź na pytanie, czy przepływ 
krwi jest prawidłowy - gdzie płynie 
wolniej, gdzie szybciej lub cofa się, 
co może świadczyć np. o niedomy-
kalności zastawki żylnej. Poza tym 
USG Dopplera daje obraz o wydolno-
ści i przekroju badanych tętnic i żył, 
a co za tym idzie dzięki niemu można 
wykryć ewentualne zwężenia tętnic, 
wywołane miażdżycą, zagrożenie 
żylną chorobą zakrzepowo-zatorową 
lub inne schorzenia naczyń krwio-
nośnych w obrębie brzucha, szyi, 
rąk i nóg. Inne badania, stosowane 
w ramach chirurgii naczyniowej to 
m.in. tomografia komputerowa, ar-
teriografia, angioskopia, flebografia, 
czy limfografia.

Kilka cennych uwag
W przypadku problemów z naczy-

niami krwionośnymi ważne jest regu-
larne monitorowanie stanu zdrowia. 
Kilka praktyk, które mogą pomóc 
w zapobieganiu tych schorzeniom to:

 � Regularne badania lekarskie - war-
to regularnie sprawdzać ciśnienie 
krwi, poziom cholesterolu oraz 
masę ciała. To pozwoli wcześnie 
wykryć ewentualne problemy 
i wdrożyć odpowiednie środki 
zaradcze. 

 � Zdrowa dieta - ważne jest spożywa-
nie zdrowych, niskotłuszczowych 

pokarmów, bogatych w warzywa, 
owoce, pełnoziarniste produkty 
zbożowe oraz zdrowe tłuszcze. 
Ograniczanie soli, cukru i tłusz-
czów nasyconych również może 
pomóc w utrzymaniu zdrowych 
naczyń krwionośnych.

 � Regularna aktywność fizyczna - 
regularne ćwiczenia fizyczne mogą 
pomóc w obniżeniu ciśnienia krwi, 
poprawić poziom cholesterolu 
oraz utrzymać zdrową masę cia-
ła. Zalecane jest wykonywanie 
ćwiczeń aerobowych, takich jak 
chód, bieganie, pływanie lub jazda 
na rowerze, przez co najmniej 30 
minut dziennie.

 � Unikanie palenia papierosów i nad-
miernej konsumpcji alkoholu - pa-
lenie papierosów oraz nadmierne 
spożywanie alkoholu mogą zwięk-
szać ryzyko chorób naczyniowo-
-sercowych, dlatego warto unikać 
tych szkodliwych nawyków.

Parę słów u żylakach
Żylaki nóg, nazywane też żylakami 

kończyn dolnych, są powszechnym 
problemem zdrowotnym, który po-
lega na poszerzeniu i wydłużeniu 
naczyń krwionośnych, zwłaszcza żył 
powierzchownych. Powstają one na 
skutek nieprawidłowego funkcjo-
nowania zastawek żylnych, które 
uniemożliwiają prawidłowy przepływ 
krwi w kierunku serca. Gdy zastawki 
nie działają prawidłowo, krew cofa się 

w dół i powoduje zastoje, co prowadzi 
do poszerzenia i wydłużenia żył. 

Szacuje się, że w Polsce problem 
ten dotyczy aż 47% kobiet i 37% 
mężczyzn.

Czynniki ryzyka dla powstania ży-
laków nóg to między innymi:

 � genetyczna predyspozycja
 � brak aktywności fizycznej
 � nadwaga
 � ciąża
 � długi okres stania lub siedzenia 
w pozycji stojącej

 � noszenie obcisłych ubrań i butów
Objawami żylaków nóg mogą być 

ból, uczucie ciężkości i zmęczenia 
nóg, obrzęk, swędzenie, pieczenie, 
a także widoczne pajączki oraz po-
szerzone i wyraźnie widoczne żyły. 
W razie podejrzenia żylaków nóg 
warto skonsultować się z lekarzem, 
ponieważ w niektórych przypad-
kach może być konieczne leczenie 
farmakologiczne lub interwencja 
chirurgiczna. Właściwa profilaktyka 
i leczenie mogą pomóc w zapobie-
ganiu ewentualnym powikłaniom 
oraz poprawie jakości życia pacjenta

Rekomendacja udania się do Po-
radni Chirurgii Naczyń zależy od in-
dywidualnych potrzeb i stanu zdrowia 
pacjenta. Jeśli zauważycie Państwo 
objawy lub dolegliwości związane 
z układem naczyniowym, takie jak 
ból nóg, obrzęki, uczucie ciężkości 
czy żylaki, warto skonsultować się 
z lekarzem specjalistą.
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Dzięki podjętej przez Biuro Informacji i Promocji Starostwa Powiatowego w Lublinie współpracy 
z cenionym poszukiwaczem śladów przeszłości oraz autorem książek historycznych Leszkiem Zugajem, 
na lubelskim rynku wydawniczym pojawiła się nowa cenna pozycja, po raz pierwszy obrazująca i syste-
matyzująca wiedzę o Powiecie Lubelskim. Wydana w wyjątkowo pięknej szacie graficznej książka nosi 
tytuł: ,,Powiat Lubelski Spacerem przez wieki’’. Poprzez prezentację sylwetek i zdarzeń, od wieku XVI do 
współczesności, przedstawia barwną historię i ewolucję w czasie jednego z najbardziej interesujących 
polskich powiatów. Książka wydana z okazji 25-lecia odrodzenia Powiatu Lubelskiego przez lubelską 
oficynę – Wydawnictwo „POLIHYMNIA”, stanowi cenny zbiór często nieznanych i zaskakujących informacji, 
obrazujących miejsce i rolę tej jednostki w ustroju instytucji, tworzących administrację samorządową. 
Polecamy lekturę.

Wydarzenie na rynku 
wydawniczym – rzecz o nieznanej 
historii Powiatu Lubelskiego


